Pudiera ponerse otra clase de condiciones, y áun explicarse las puestas con mayor extensión; pero lo que se ha dicho me parece bastante. El que

desea enterarse más por extenso, lea á San Ligorio sobre esta materia, á los Salmaticenses, Sánchez, etc.

Aquí se ha de advertir, como dice San Ligorio (lib. 6, núm. 896), «quod differt conditio a demonstratione, causa, modo, die; quia *demonstratio* sive *causa* adjecta (puta, si quis dicat: *duco te, quæ es virgo*, vel *quia es virgo*) non vitiat nec suspendit matrimonium (esto causa sit falsa aut turpis, etiam contra substantiam matrimonii, ut Sanchez, lib. 5, disp. 19, num. 2). Nam licet ille non contraheret si sciret eam non esse virginem, præbet tamen tunc absolute consensum, qui non impeditur nisi ab errore circa substantiam sive circa condiciones substantiales matrimonii; sed vide numero 1012. Neque suspendit *modus*, si dicatur, v. gr., *duco te, ut mihi inservias*. Ita Salm., cap. 7, num. 5, et Viva, q. 4, art. 6, num. 2; etiamsi *modus* sit de re turpi aut impossibili: *duco te, ut occidas*, etc. Ratio, quia consensus non pendet a modo, sicut pendet a conditione; et etiamsi (ait Viva cum Palao) *modus* sit contra substantiam matrimonii, scilicet, *duco te, ut adulterium facias*, etc. Sed probabilius contradicunt huic Salmant., num. 7, cum Sanch.; quia non videtur habere animum contrahendi, qui intentionem habet contractui oppositam.»

2730. P. Cumplida la condición que se impuso al contraer el matrimonio, ¿es necesario, para que éste sea válido, que los contrayentes pongan nuevo consentimiento?

R. He aquí cómo resuelve Billuart esta cuestión (*De matrim.*, diss. 3, art. 4, *duo* 2): «Matrimonium est Sacramentum: ergo aliquid ejus sensibile debet existere physice, dum perficitur; atqui dum conditio ponitur, nihil tale existit: ergo.—R. Neg. subsumptum; existit enim tunc physice ipsa conditio, per quam ex pacto contrahentium sensibilis efficitur eorum consensus virtualiter perseverans; in

illam enim conditionem dirigitur, et ad illam usque extenditur. Intelligentiam arbitror hanc sententiam, modo parochus et testes, in locis ubi Tridentinum est receptum, adsint præsentes et dum consensus ponitur et dum adimpletur conditio, aut de ea certientur: quia si adsint tantum dum ponitur consensus, vere non assistunt matrimonio; cum enim tunc non sit præsens, sed futura tantum corporum traditio, consequenter non est præsens matrimonium, aut saltem de illo non erunt certi si non sufficienter ipsis significetur adimpletio conditionis. Si vero adsint tantum adimpletionem conditionis, non fuerunt præsentes consensui, qui proinde debet coram eis renovari.»